ПРОЕКТ
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
от «___» _______ 2024 года № ___

[bookmark: _Hlk69283382]О проведении публичных слушаний
по обсуждению проекта решения окружного Совета депутатов Советского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский городской округ»
Калининградской области»

Руководствуясь ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 16 Устава муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Советском городском округе по вопросам, не связанным с осуществлением градостроительной деятельности, утвержденным решением окружного Совета депутатов Советского городского округа от 23.12.2020 № 37, окружной Совет депутатов,

                                           Р Е Ш И Л:

1. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта решения окружного Совета депутатов Советского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области» на 03 апреля 2024 года в 10.00 ч.
2. Местом проведения открытого собрания публичных слушаний определить административное здание по адресу: г. Советск, ул. Театральная, 3, 3 этаж (актовый зал).
3. Пригласить для участия в публичных слушаниях жителей Советского городского округа, депутатов окружного Совета, руководителей городских отделений политических партий, общественных объединений, представителей предприятий, организаций, учреждений города всех форм собственности.
4. Организацию проведения публичных слушаний возложить на главу Советского городского округа.
5. Ознакомиться с проектом решения окружного Совета депутатов Советского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области» можно со дня публикации настоящего решения в газете «Вестник», на официальном сайте окружного Совета депутатов Советского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://www.depsov.ru/),  а также в окружном Совете депутатов Советского городского округа по адресу: г. Советск, ул. Театральная,  3, каб. 201, начиная с 05 марта 2024 года, в рабочие дни (понедельник-пятница) с 10.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 часов.
6. Письменные предложения по проекту решения окружного Совета депутатов Советского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области» подаются начиная с 05 марта 2024 года до 02 апреля 2024 года включительно, в электронной форме на адрес электронной почты окружного Совета депутатов Советского городского округа (sovosd@gov39.ru), почтовой связью либо путем личного обращения в окружной Совет депутатов Советского городского округа по адресу: г. Советск, ул. Театральная,  3, каб. 201, в рабочие дни (понедельник-пятница) с 10.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 часов.
[bookmark: _GoBack]7. Жители Советского городского округа, желающие выступить на открытом собрании публичных слушаний, не позднее чем за 5 календарных дней до даты, указанной в пункте 1 настоящего решения, представляют в окружной Совет депутатов Советского городского округа соответственно лично, через представителя или направляют посредством почтовой связи либо направляют в электронной форме на адрес электронной почты окружного Совета (sovosd@gov39.ru) заявление о выступлении на открытом собрании публичных слушаний. К заявлению прикладывается текст выступления с указанием вносимых по проекту предложений (если такие имеются).
8. Разместить настоящее решение и прилагаемый проект решения окружного Совета депутатов Советского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области» на официальном сайте окружного Совета депутатов Советского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://www.depsov.ru/ не позднее 05 марта 2024 года.
9. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в газете «Вестник» вместе с проектом решения окружного Совета депутатов Советского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области».

Глава Советского городского округа                                Г.Ф. Соколовский

                                                                            Приложение
                                                                            к решению окружного
                                                                            Совета депутатов
                                                                            Советского городского округа
                                                                            от «__» _____ 2024г. № ___

                                                                                                                     ПРОЕКТ

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
от «     » _____________ 20     года №

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Советский городской округ»
Калининградской области

В целях приведения Устава муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, окружной Совет депутатов

                                           Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, утвержденный решением окружного Совета депутатов от 07.07.2009 № 729 (ред. от 29.11.2023):
[bookmark: _Hlk158886983]1.1. В части 1 статьи 5:
1) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;»;
2)  пункт 36 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
3) дополнить пунктом 44 следующего содержания:
«44) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;
1.2. В части 1 статьи 33:
1) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
[bookmark: _Hlk158967270]2) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
1.3. В статье 37:
1) в пункте 3 части 3 слова «по вопросам деятельности окружного Совета депутатов» исключить;
2) часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов окружного Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления городского округа, муниципальных библиотек городского округа, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
3) часть 11 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk158979572]«11. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании «Советский городской округ» Калининградской области - газете «Вестник» (зарегистрирована в качестве средства массовой информации в Балтийском управлении Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия 11 октября 2007 года, регистрационный номер ПИ №ФС 4-480).
Перечень периодических печатных изданий и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключённых между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путём опубликования правового акта главы городского округа.»;
4) часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. Муниципальные правовые акты, не требующие опубликования, вступают в силу с момента их принятия, если иной срок вступления в силу не установлен данными муниципальными правовыми актами, а также действующим законодательством и настоящим Уставом.»;
5) часть 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава городского округа издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его полномочиям настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;
1.4. Дополнить главой 8 следующего содержания:
«Глава 8. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ             СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 52. Полномочия органов местного самоуправления городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления городского округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Калининградской области в порядке, установленном законом Калининградской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Калининградской области.

Статья 53. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления городского округа заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Калининградской области в порядке, определяемом органами государственной власти Калининградской области.
2. Регистрация органами государственной власти Калининградской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа осуществляется в порядке, определяемом законом Калининградской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 54. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Глава городского округа ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Калининградской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 55. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа

[bookmark: _Hlk158899357]1. Муниципальное образование «Советский городской округ» Калининградской области формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области в порядке, определенном высшим исполнительным органом Калининградской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава городского округа ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Калининградской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, в том числе соглашения, утратившие силу.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3. После государственной регистрации опубликовать решение в газете «Вестник».
[bookmark: _Hlk158978540]4. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Вестник».

Глава Советского городского округа                                 Г.Ф. Соколовский